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Anotace

V této práci se zabývám návrhem montážní linky pro montáž pistole CZ P-

10. V teoretické části čtenářům přiblížím základy racionalizace a montáže. V

praktické části nejprve představím společnost Česká zbrojovka, dále popíšu

výrobek, na jehož montáž se zaměřím, určím montážní časy a cykly a rozpracuji

logistickou podporu. Výsledné řešení by mělo být ergonomicky přijatelné,

ekonomicky výhodné a efektivní.

Klíčová slova

montážní postup, logistika, racionalizace, strojírenský podnik, dispoziční

řešení
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Annotation

In this thesis I deal with the design of an assembly line for the CZ P-10 pistol

assembly. In the theoretical part, I will introduce readers to the basics of

rationalization and assembly. In the practical part, I will introduce the company

Česká zbrojovka at first, then describe the product, which assembly I will focus on,

determine the assembly times and cycles, and describe logistics support. The

resulting solution should be ergonomically acceptable, cost-effective and efficient.
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assembly procedure, logistics, rationalization, engineering company, layout

solution
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Úvod

V každém odvětví, ať už ve strojírenství, elektrotechnice nebo stavebnictví s e

provádí montáž, protože samostatná součást nemá v drtivé většině případů

uplatnění. Teprve až po spojení několika součástí, vzniká produkt určený k

používání v praxi. Jako příklad lze uvést automobil, skříň, počítač, hodinky a

podobně. Jednotlivé díly, ze kterých jsou tyto produkty složeny, nemají samostatně

žádnou funkci, ale po svém sestavení nabývají nové možnosti využití . Správná

montáž má značný vliv na chod a životnost výrobku. Vzhledem k tomu, že tyto

atributy mají velký vliv na zisk a udržení zákazníků, je montáž velice důležitá a je

nutností provádět ji svědomitě a pečlivě.

Mým cílem v této práci je navrhnout nová řešení montáže pistole CZ P-10 ve

firmě Česká zbrojovka a.s. a vybrat z nich racionální montážní řešení. Současné

nedostatky by měly být vyloučeny a podmínky na pracovišti obecně zlepšeny.

K dosažení tohoto cíle čtenáře nejdříve seznámím s teoretickým základem,

následně s firmou, ve které montáž probíhá a s produktem jehož montážní řešení

racionalizuji. Dále je nutné popsat nástroje používané při montáži a samotný

montážní postup. Nakonec vyberu racionální montážní řešení a práci zhodnotím.
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I. Teoretická část

1. Racionalizace

Racionalizace pochází z latinského slova racio znamenajícího rozum. Je

součástí procesu neustálého zlepšování na základě rozumového přístupu. Snoubí

technické normování práce a pokrokové technologické řešení spolu s organizací

práce. Racionalizační úvahy se ubírají především dvěma směry, z nichž jedním je

snaha o zlepšení vlastností výstupu (účel, užitné vlastnosti) a druhým potom

zlepšení způsobu provedení práce a snížení spotřeby využitých zdrojů. První směr

bývá zdrojem vyšších výnosů, druhý zase přináší snížení nákladů. Cílem

racionalizace je za minimálních investičních a provozních nákladů maximálně zvýšit

produktivitu. Efektivní racionalizace bývá základním nástrojem pro zvýšení

konkurenceschopnosti podniku. [1][2]

Vzhledem ke vzájemným vazbám jednotlivých činitelů celého procesního

systému podniku je třeba každý prvek racionalizace vnímat v návaznosti na ostatní

a tomu přizpůsobovat i navrhovaná opatření . Ty v konečném výsledku nesmí být ve

vzájemném rozporu. Nutná je především soustavnost racionalizačního procesu,

který musí být zajišťovaný kompetentním podnikovým útvarem a podporovat

iniciativu jednotlivců i skupin. [3]

Hlavními nástroji racionalizace jsou :

a) optimalizace provádění pracovních operací – úprava pracovního

postupu, snížení doby výroby,

b) technologičnost konstrukce – co nejjednodušší konstrukce,

předcházení vzniku možných chyb v důsledku složité konstrukce ,

c) ergonomie pracoviště – zajištění pracoviště, aby odpovídalo

pracovníkům, kteří jej používají, zmenšení vzdáleností jednotlivých

nástrojů,

d) technické úpravy pracoviště - přípravky, držáky, mechanismy -

zmenšení dosahové vzdálenosti, snížení času jednotlivých operací,
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e) uspořádání pracoviště - na pracovišti mít pouze pomůcky, které souvisí

s výrobními operacemi. [1]

Racionalizace se dělí na preventivní a korektivní. Preventivní racionalizace se

zaměřuje na řešení předprojektové a projektové dokumentace. Posuzuje, zda je

dostatečně utvořen projekt technického řešení a organizačního uspořádání

pracovního procesu. Dále se věnuje stanovení optimálního počtu pracovních míst,

jejich rozmístění a ergonomii, optimalizaci pracovních postupů, pracovní ch

podmínek a efektivnímu využívání pracovní síly. [1]

Obrázek 1 - Oblasti preventivní racionalizace [1]

Korektivní racionalizace se zabývá již existujícím technickým vybavením,

výrobními procesy a použitými technologiemi výrobního procesu. Snaží se

analyzovat, řešit a navrhovat změny v organizaci pracovního procesu a v

jednotlivých technických záležitostech. Výsledky těchto změn následně zahrnu je

do norem spotřeby práce. [1]

Postup racionalizace má pět základních kroků:

a) analýza pracovního systému,

b) posouzení současného pracovního systému,

c) vytváření racionalizačních opatření,

d) jejich realizace,
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e) vyhodnocení jejich přínosů. [1]

Využitím racionalizace lze dosáhnout pozitivních výsledků , jakými je například

snížení nákladů na jednotku produkce , a to racionalizací použitých materiálů a

jejich využití, racionalizací investic nebo snížení požadované kvalifikace na

prováděné práce. Snížení nákladů způsobené racionalizací může firma následně

využít ke snížení prodejní ceny nebo zvýšení zisků při stejné úrovni tržeb. [2]

1.1. Přidaná hodnota

Pracovní proces lze z hlediska racionalizace rozdělit na:

a) Práce s přidanou hodnotou - činnost, díky které produkt získává

přidanou hodnotu (zákazník je ochoten za tuto činnost platit).

Nositelem přidané hodnoty je operátor, ovšem pouze v době

produktivní činnosti. Pro nárůst produktivní činnosti by se mělo vše

podřídit maximalizaci produktivního času operátora. Ten by naopak

neměl řešit věci, které přímo nesouvisí s výrobním procesem a jeho

momentálním úkolem.

b) Skryté plýtvání - obvykle zabírá největší část pracovního procesu. Tato

činnost sama nepřináší přidanou hodnotu, ale za daných podmínek je

nutná pro realizaci práce s přidanou hodnotou. Jedná se například o

přípravu jednotlivých výrobků. Dobu trvání pohybu a tím i dobu

jednotlivých operací též ovlivňuje velikost dráhy dosahové vzdálenosti.

c) Zjevné plýtvání - činnost, která zjevně není nutná pro to, aby na

výrobku vznikla přidaná hodnota. Za jasně viditelné plýtvání můžeme

označit, když výrobní linka stojí.

Cílem racionalizace je maximalizovat podíl činností s přidanou hodnotou tím,

že je pracovníkovi umožněno dělat jen ty činnosti, které přináší zisk. Pokud bude

eliminován jakýkoliv druh plýtvání, práce s přidanou hodnotou poroste.
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Nositelem přidané hodnoty je pracovník v době produktivní činnosti. Ke

zvýšení produktivity pracovníků, tedy i přidané hodnoty se používají racionalizační

nástroje.

Procesy, které nepřidávají žádnou hodnotu, mohou vznikat velmi často

organizačními nedostatky. Těmi jsou například čekání na materiál nebo na

přípravky, či nekázeň pracovníků (obvykle pozdní příchody, nebo zaviněné

vytváření zmetků). V rámci nedostatečně organizované práce vznikají nepravidelné

a neplánované přerušení v důsledku výroby. Výměnou forem, nástrojů, či změnou

sortimentu lze ztratit i několik hodin. [5]

1.2. Výrobní výpočtové charakteristiky

1.2.1. Kapacita výroby

Tato hodnota vyjadřuje nejvyšší možné množství výrobků, které zvládne

výrobní jednotka (stroj, dílna, podnik) vyrobit za určité období . Závisí na

charakteru, portfoliu a pracnosti výrobku, aktuálním časovém fondu, daných

kapacitních normách atd. Procentuálně vyjádřený vztah mezi skutečným objemem

výroby a výrobní kapacitou se nazývá využití kapacity výroby. [4]
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1.2.2. Produktivita práce

Produktivitu práce lze vymezit jako podíl objemu výroby za jednotku času

(přímo), nebo jako spotřebu času na jednotku objemu výroby (nepřímo). Množství


[…]

6.6. Využití linkové montáže

Pro tento druh montáže je charakteristický nucený pohyb montovaného

předmětu, daný taktem montážní linky. Linková montáž bývá občas označována

také jako montáž plynulá. Je u ní nutné dodržet sled operací, které se vykonávají s

periodickým taktem a nepřetržitým pohybem. Taktem montáže se nazývá časový

úsek mezi smontováním dvou hotových výrobků a je regulován rychlostí

dopravníku. Linky se využívají při velkosériové výrobě .

Při využití linkové montáže vzniká kvůli stálé rychlosti dopravníku tlak na

lidský personál, který je potom náchylnější k tomu, dělat chyby. Navíc má aplikace

linkové montáže většinou význam až při velkosériové výrobě. Pro produkt CZ P-10,

který vzniká v průměrném počtu 550 kusů za den, ji tedy nedoporučuji.
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6.7. Automatizované nebo robotizované pracoviště

Dalším možným řešením by se mohla zdát především v poslední době velice

populární automatizace nebo dokonce robotizace montážního pracoviště. S těmi

bohužel velmi výrazně poroste cena a nároky na zabezpečení pracoviště.

Většina úkonů prováděných při montáži je pro stroj relativně komplikovaná.

Například montáž pružin, kterých je v sestavě několik druhů, je pro technologii

náročná. Navíc se sestavuje množství různých dílů rozdílných tvarů a velikostí, což

by použití automatizace nebo robotizace ještě více kompl ikovalo, nemluvě o

vysokých nákladech na pořízení takového systému . Automatizovat, ani robotizovat

tedy toto montážní pracoviště nedoporučuji.
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7. Výběr racionálního montážního řešení

Racionální řešení by mělo být nejlepším možným z hlediska bezpečnosti,

rychlosti a přesnosti provedení jednotlivých operací, pořizovací ceny,

bezporuchovosti a minimální rozměrové náročnosti. Současné nedostatky by měly

být vyloučeny a podmínky na pracovišti obecně zlepšeny

V kapitole 6. jsem uvedl několik návrhů na změnu montážních pracovišť spolu

s jejich pozitivními a negativními dopady. Některé z těchto návrhů má větší smysl

realizovat než jiné. Za nejlepší z nich, tedy racionální návrh, považuji racionalizaci

současného pracoviště přiblíženou v kapitole 6.2.

Automatizované nebo robotizované pracoviště stejně jako linkovou montáž

jsem zavrhnul, mimo jiné proto, že náklady na pořízení těchto pracovišť jsou příliš

vysoké a neodpovídají přidané hodnotě, kterou by přinesly. Automatizaci by bylo

taktéž velice obtížné provést z toho důvodu, že produkt CZ P-10 má mnoho

rozdílných součástí, tudíž proces jeho montáže není k automatizaci vhodný.

Česká zbrojovka a.s. si zakládá především na kvalitě svých produktů. Proto

jsou z jejího hlediska nejzávažnější ty problémy, které mohou negativně ovlivnit

kvalitu výrobků, a to i přesto, kdyby mohly přinést zlepšení například ve výrobních

časech. I z toho důvodu jsem se rozhodnul nevybrat jako racionální řešení využití

proudové, nebo rozčleněné montáže . Ty by mohly zkrátit montážní čas sestavy, ale

ne o tolik, aby to převážilo všechna negativa.

Racionálním montážním řešením by bylo za současného montážního postupu

sestavovat výrobek na pracovišti upraveném podle pokynů z kapitoly 6.2., kde jsou

zmíněna vylepšení jako:

a) zavedení pořadače sloužícího k odkládání nástrojů,

b) použití přípravku k fixaci a naklonění krabiček,

c) použití ručního lisu,

d) instalace upínače rámu.
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Tato vylepšení urychlí nebo přinejmenším usnadní a zpříjemní práci

montážním dělníkům. Není nutné zavádět všechna opatření, případně je zavádět

najednou, ale každé z nich je krokem k racionalizaci daného montážního

pracoviště. Celkové náklady na zavedení všech čtyř vylepšení se v závislosti na

zvolené variantě pohybují okolo deseti až patnácti tisíc korun českých, což

vzhledem k jejich kladům vnímám jako velice příznivou cenu. Zároveň zůstane

zachována univerzálnost pracoviště, které tedy bude moci být použito i na montáž

jiných sestav, případně bude snadné ho upravit ke zcela jinému využití.
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Závěr

První část mé práce je teoretická a tvoří informační základnu pro část

praktickou. V teoretické části je vysvětleno, co je to racionalizace a následně jsou

popsány základy montáže, její členění a organizace. Dále popisuji činnosti, které se

během montážních operací mohou vyskytovat.

Ve druhé, praktické části, jsem charakterizoval podnik a následně čtenáře

seznámil s výrobkem, jehož montážní pracoviště jsem později racionalizoval.

Vytvořil jsem rozpadový kusovník daného výrobku a v další kapitole jsem přiblížil

současné montážní pracoviště, nástroje na něm používané a postup jakým se

sestava montuje. Na závěr kapitoly jsem provedl kapacitní propočet. V další

kapitole se zabývá návrhem nového řešení pracoviště. Popisuji zde různé varianty

řešení a jejich klady a zápory. V poslední kapitole své práce jsem zhodnotil různá

řešení z předchozí kapitoly a vybral racionální montážní řešení, kterým je za

současného montážního postupu sestavovat výrobek na pracovišti

racionalizovaném pomocí pořadače sloužícího k odkládání nástrojů, přípravku,

který naklání a fixuje krabičky v požadované pozici, ručního lisu a upínače rámu.

Cílem mé práce bylo navrhnout nová řešení montáže pistole CZ P-10 ve firmě

Česká zbrojovka a.s. a vybrat z nich racionální montážní řešení. Vzhledem

k odstranění hlavních nedostatků pracoviště a zlepšení podmínek pracovníků mnou

navrženým montážním řešením, se domnívám, že byl cíl práce splněn.
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