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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce hodnotím jako průměrně náročné, neboť k jeho splnění bylo třeba využít jednak
teoretické znalosti získané studiem, ale také se seznámit s příslušným pracovištěm přímo v praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které

nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo­li zadání zcela splněno, pokuste se

posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor zadání práce beze zbytku splnil. Navrhl několik nových způsobů řešení montáže, přičemž zhodnotil
i jejich pozitivní a negativní přínos a vybral nejvhodnější z nich.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V první části práce autor nejprve teoreticky popsal pojmy a postupy, které později, ve druhé části práce,
využívá k popisu konkrétního montážního pracoviště ve firmě Česká zbrojovka, a.s. a k návrhům na
racionalizaci montážního řešení. Tento postup považuji za správný.

Odborná úroveň B ­ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití

podkladů a dat získaných z praxe.
V práci je popsáno mnoho odborných pojmů potřebných k vysvětlení dané problematiky. Autor využil znalosti
získané při studiu, z odborné literatury i praxí ve vybraném podniku. Odbornost práce je na velmi dobré
úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ­ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou

stránku.
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, v práci se nevyskytují žádné hrubky ani nespisovné výrazy. Z formální
stránky bych upozornila na rozdílné označování názvu firmy Česká zbrojovka, a.s., kdy v některých případech
zkratka a.s. chybí. Dále z hlediska vizuálního nenecháváme na konci řádků jednu souhlásku či samohlásku,
např. a, v, z, apod. Rozsah práce je dle mého názoru plně dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ­ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.

Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou

všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda

jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využil ke své práci rozmanité zdroje, a to jak české, tak i zahraniční. Prostudoval rovněž výroční zprávu
dané firmy a její finanční výsledky. Všechny citace jsou řádně odlišeny od jeho vlastních úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků,

nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,

experimentální zručnosti apod.

Při členění práce v části II. Praktická část bych začala znovu od bodu 1.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné

otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tuto práci hodnotím jako velmi zdařilou. Uvedená zlepšení by firma mohla zavést do praxe, neboť

nejsou příliš finančně náročná a jistě by přispěla k racionalizaci daného pracoviště a zlepšila

podmínky pro práci zaměstnanců.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ­ velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

• Proč není vhodné dané montážní pracoviště automatizovat nebo robotizovat?

• Z jakého zdroje autor čerpal výrobní úkol ve výši 120 000 ks zbraní pro výpočet potřebného

počtu pracovníků na str. 59?

• Bylo při racionalizaci daného pracoviště, zejména při umístění nástrojů a montážních

součástek počítáno s tím, že někteří pracovníci mohou být leváci?
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